
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL FUNZIONARIO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__966___ del  06 luglio 2017

Numero particolare per settore: ___138___

Oggetto: Programma INTERREG V-A Francia-Italia ALCOTRA 2014/2020 Progetto n. 
498 VéloViso - Servizio di trasporto, montaggio e smontaggio stand per la 
Fausto  Coppi,  in  favore  di  SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ARMONIA WORK a.r.l.,  Piazza  Vittorio  Amedeo,  5/6   12044 - 
Centallo (CN) - P.IVA: 02831800046 - Impegno di spesa di euro 1.098,00 (Iva 
inclusa) - CIG Z731F434C3

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n°  83 del 21/12/2016 con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  dell’esercizio  finanziario  2017 e  il  Bilancio 

Pluriennale 2017/2019;

• le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  11.01.2017  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2017/2019  –  dati  contabili  e  n.  53  del 

22.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 

2017;

Richiamato il  Protocollo  di  intesa,  approvato  con delibera  di  Giunta  n.  57 del  18 

marzo 2015, per la costituzione di un organismo di concertazione delle politiche di sviluppo 

culturale  e  turistico  nelle  Terre  e  valli  occitane  e  del  Monviso,  unitamente  alle  Unioni 

Montane dei Comuni del Monviso, della Valle Varaita, della Valle Maira, della Valle Grana, 

della Valle Stura, ai Consorzi del Bacino Imbrifero Montano della Valle del Po e della Valle 

Varaita, ai Comuni di Barge, Bagnolo, Lagnasco, Manta, Moretta e Scarnafigi;

Preso  atto  che  con  nota  del  25  febbraio  2016  l'Autorità  di  gestione  del  Programma 

INTERREG  V-A  Francia-Italia  ALCOTRA  2014-2020  ha  comunicato  l'avvenuto 



finanziamento  del  progetto  n.  498 denominato  VéloViso,  di  cui  il  Comune  di  Saluzzo  è 

capofila con partenariato della Communauté des Communes du Guillestrois;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno  di  spesa  e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  ed in particolare l’art. 36 (Contratti 

sotto soglia)  che  stabilisce al comma 2 che “Fermo restando quanto previsto dagli  

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni  

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: … a) per affidamenti di  

importo inferiore a 40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto anche senza previa  

consultazione  di  due o più operatori  economici o per i  lavori  in  amministrazione  

diretta;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016;

b) nel caso in specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del 

quale “  Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di  

acquisto  e  di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  

materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000  

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione  

di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  



committenza e dai soggetti aggregatori.... ”;

Rilevato,  pertanto,  che  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o 

più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Linea Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvata dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n° 1097 del 26/10/2016 recante le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione degli elenchi di operatori economici, la quale prevede:

• all’art.  3.1:  “L’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  

inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente  

motivato,… in conformità all’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016”;

• all’art. 3.1.3: “In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto  

sul mercato elettronico … per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo  

della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che  

contenga, i  modo semplificato,  l'oggetto dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  

ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”

Rilevato inoltre che:

• per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 

501, della Legge n. 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. n. 

90/2014, convertito in Legge n. 114/2014 e s.m.i., si applica la possibilità di effettuare 

acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma 

prevede: “ Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.  

488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9,  

comma  3,  del  decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66,  i  comuni  possono  procedere  

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000  

euro ”;

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “  le amministrazioni statali  

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,  

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di  

previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto  

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  

superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a  



fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo  

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5  

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449  

del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo  

pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario  

sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero  

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per  

lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

• permane l’obbligo di avvalersi del MePA come sistema mediante il quale selezionare 

l’operatore  economico  al  quale  affidare  la  fornitura/il  servizio,  a  condizione, 

ovviamente, che la prestazione sia ricompresa nel MePA;

Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 20 agosto 2015, n. 3954) 

che ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta della stazione appaltante di selezionare su 

base provinciale gli operatori da invitarsi,  fra la schiera numeramente indefinita delle ditte 

operanti nel mercato, risponde ad una oggettiva esigenza contrattuale, consona al valore del 

contratto  ed  al  cottimo  fiduciario,  sì  da  non  prestare  il  fianco  a  finalità  elusive  della 

concorrenza”; 

Rilevato  che  domenica  9  luglio  si  terrà  a  Cuneo  la  Granfondo  Fausto  Coppi, 

manifestazione  ciclistica  di  rilievo nazionale  ed internazionale  alla  quale  saranno presenti 

quasi 5000 partecipanti, trattasi dunque di un appuntamento nel mondo del ciclismo strategico 

per un’attività di promozione del progetto VéloViso ;

Vista la necessità di allestire il village VéloViso già da venerdì 7 luglio per il flusso di 

pubblico che precede la manifestazione,  con conseguente montaggio del village VéloViso, 

smontaggio dello stesso il lunedì successivo e trasporto del materiale  da Saluzzo a Cuneo e 

ritorno;

Dato atto che, trattandosi di un servizio particolare non presente in MePA e di importo 

inferiore  alla  soglia  dei  1.000,00  euro,  si  è  richiesto  un preventivo alla 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  ARMONIA WORK a.r.l., Piazza Vittorio Amedeo, 

5/6 12044  -  CENTALLO  (CN) P.IVA:  02831800046, disponibile  allo  svolgimento  del 

servizio secondo le modalità sopra indicate;

Visto il preventivo della ditta sopraindicata, relativo al servizio richiesto:



- SOCIETÀ COOPERATIVA  SOCIALE  ARMONIA  WORK a.r.l., Piazza  Vittorio 

Amedeo, 5/6  12044 - CENTALLO (CN) – preventivo del 05/07/2017 pari a € 900,00 

+ IVA;

Dato atto che  la suddetta ditta non si trova nelle condizioni di incapacità a contrarre 

con la pubblica amministrazione e non incorre in alcun motivo di esclusione di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i,  come da dichiarazione del legale rappresentante agli atti;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183  comma  8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  e 

ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si da atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto:

• con riguardo agli stanziamenti  di  bilancio, la  spesa complessiva di €  1.098,00 (Iva 

inclusa) impegnata con il  presente atto,  risulta  finanziata  al  Bilancio dell’Esercizio 

Finanziario 2017 con i fondi del progetto VéloViso suddetto;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

Richiamato il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di  impegnare per l’allestimento del village VéloViso alla Fausto Coppi, affidando alla 

SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE ARMONIA  WORK  a.r.l., Piazza  Vittorio 

Amedeo, 5/6 12044 - CENTALLO (CN) P.IVA: 02831800046  il servizio di trasporto, 

montaggio e smontaggio, la somma di € 1.098,00 (iva inclusa),  .

2. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  1.098,00  con  imputazione  al  Bilancio 

dell’Esercizio Finanziario 2017 – Gestione Competenza - al Tit.1 missione 7 program­

ma 1 cap. 3765/20 ad oggetto " Progetto VéloViso - Interreg Francia – Italia".

3. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 



previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “amministra­

zione trasparente” - “bandi di gara e contratti” - affidamenti senza gara”.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Emilio Sidoli  il quale ha 

curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

Determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241 (nuove norme in ma­

teria di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrati­

vi).

Saluzzo, 06/07/2017

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Lorella Nari

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura fi­

nanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267, 

dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 com­

ma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

Saluzzo, 06.07.2017

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Lorella Nari 



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 06.07.2017 al 21.07.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 06.07.2017 prot. n. 23586

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


